REQUERIMENTO Nº
2718
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de IPIGUÁ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Município de Ipiguá foi criado recentemente, em 30 de dezembro de 1993. Anteriormente, havia sido distrito do município de São José do Rio Preto, com sede no povoado de Curupá, conforme a lei de 7 de dezembro de 1927.  Permaneceu durante um longo período sob o domínio de São José do Rio Preto e esteve sujeito à dinâmica da região que havia recebido um impulso maior a partir de 1912, com a chegada dos trilhos da Estrada de Ferro Araraquarense, e iniciado pouco tempo depois, a partir de 1917, seu processo de ampliação administrativa com a criação de diversos distritos e municípios.

  Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 991040 151210 1314